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نقش هوش اجتماعی در فرسودگی شغلی معلمان مقطع متوسطه 

 93-94شهرستان نمین  در سالتحصیلی 

 
 رسول آزاد

 کارشناس ارشد علوم اجتماعی، دبیر مدارس ناحیه یک اردبیل

 

 چکیده

به  1393-94پژوهش حاضر با هدف بررسی نقش هوش اجتماعی در فرسودگی شغلی معلمان شهرستان نمین در سالتحصیلی 

نفر از دبیران مقطع متوسطه شهرستان نمین بودند که  450تحلیلی انجام شده است. جامعه آماری این تحقیق  -روش توصیفی

هوش اجتماعی، پرسشنامه سه عاملی سنجش  نفر از طریق فرمول کوکران انتخاب گردید. ابزار 210از بین آن ها 

آگاهی اجتماعی( و ابزار سنجش فرسودگی شغلی، مقیاس سه  ترومسو)پردازش اطلاعات اجتماعی، مهارت های اجتماعی و

عاملی مزلاچ و همکاران )فرسودگی هیجانی، شخصیت زدایی و فقدان موفقیت فردی(بود. داده های تحقیق پس از گردآوری ، 

یج این تحقیق نشان در دو سطح توصیفی و استنباطی  مورد بررسی و تجزیه تحلیل قرار گرفت. نتا spssبا استفاده از نرم افزار 

( و از بین مولفه های فرسودگی شغلی، شخصیت 27/2داد که میانگین فرسودگی شغلی در بین معلمان متوسط به پایین است)

( قرار دارد. همچنین میانگین هوش اجتماعی در بین 22/2( و فقدان موفقیت فردی در پایین حد)32/2زدایی در بالاترین حد)

(  و از بین مولفه های هوش اجتماعی ، پردازش اطلاعات اجتماعی دارای بالاترین 57/3ست)معلمان متوسط به بالا ا

( می باشد. بنابراین از وضعیت نسبتاً مطلوب و متوسط به بالایی برخوردار است. نتیجه آزمون همبستگی پیرسون 62/3میانگین)

 P<05/0است که از لحاظ آماری در  سطح درخصوص رابطه بین هوش اجتماعی و فرسودگی شغلی دبیران حاکی از آن 

همبستگی منفی بین هوش اجتماعی و مولفه های آن و فرسودگی شغلی وجود دارد. نتایج دیگر این تحقیق نشان داد که 

دبیران مرد بیشتر از دبیران زن در معرض خطر ابتلاء به فرسودگی شغلی قرار گرفته اند. نتایج آزمون رگرسیون چندگانه نیز 

( و از  R2Adj=  415/0درصد کل واریانس متغیر فرسودگی شغلی را تبیین می کنند ) 5/41داد که مولفه های هوش   نشان

بیش از سایر مولفه های هوش اجتماعی قدرت تبیین  336/0بین مولفه های هوش اجتماعی، آگاهی اجتماعی با مقدار بتای 

شنهاداتی در راستای ارتقای سطح هوش اجتماعی در دبیران به منظور کنندگی متغیر فرسودگی شغلی را دارد. و در نهایت پی

 کاهش فرسودگی شغلی ارائه شده است.
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